Num. 51

Boletin Oficial de Aragoén 12/03/2024

DEPARTAMENTO DE SANIDAD

DECRETO 38/2024, de 28 de febrero, del Gobierno de Aragoén, por el que se declara la
utilidad publica del sistema general viario que asegure el acceso rodado y peatonal al
Hospital de Teruel.

Mediante Orden de 8 de febrero de 2013, del Consejero de Presidencia y Justicia, se
dispone la publicacién del protocolo de colaboracion entre el Gobierno de Aragén y el
Ayuntamiento de Teruel, para la realizacién de las obras “Sistema general viario de co-
nexién con el nuevo Hospital de Teruel”, en cuyo punto 4.° de la exposicion, se indica que
corresponde al Gobierno de Aragén, como promotor de la edificacion, la responsabilidad
de costear y ejecutar las infraestructuras de conexién con las redes generales de servi-
cios, incluyendo el sistema general viario que asegure el acceso rodado y peatonal al
equipamiento sanitario que se pretende construir; entregandolas posteriormente a la ad-
ministracién municipal para su incorporacion al dominio publico cuando deban formar
parte del mismo.

Asimismo, en su clausula cuarta, relativa a las expropiaciones, dispone que la Comunidad
Auténoma de Aragén es la administracion expropiante, pudiendo colaborar el Ayuntamiento
de Teruel en la realizacion de actividades de caracter técnico o material, relativas a la tramita-
cion del expediente expropiatorio del sistema general viario, como de cualquier otro procedi-
miento expropiatorio derivado de la ejecucion del hospital.

Mediante Decreto 63/2013, de 16 de abril, del Gobierno de Aragon, se declara la utilidad
publica de la construccion del nuevo Hospital de Teruel su urbanizacién y su conexién con los
sistemas generales, no hallandose incluidos en el ambito del mismo el sistema general viario
para el acceso rodado y peatonal al hospital.

La red viaria y peatonal discurre por terrenos particulares que deben ser expropiados,
motivo por el que debe justificarse la utilidad publica de la expropiacién tal y como exige la Ley
de 16 de diciembre de 1954 sobre expropiacién forzosa.

En este sentido la Ley que regula la creacién y funcionamiento del Servicio Aragonés de
Salud, cuyo Texto Refundido fue aprobado por Decreto Legislativo 2/2004, de 30 de diciembre
del Gobierno de Aragon, determina expresamente en el apartado tercero del articulo 43, que
“la declaracion de utilidad publica se entiende implicita en toda expropiacion relativa a obras
de la competencia del Servicio Aragonés de Salud para el cumplimiento de sus finalidades
especificas, y todo ello de conformidad con lo previsto en la Ley de expropiacion forzosa de
16 de diciembre de 1954”.

Dado que el Servicio Aragonés de Salud, tal como establece la Ley 6/2002, de 15 de abril,
de Salud de Aragén, tiene la funcion principal de gestion y provision de la asistencia sanitaria
en la Comunidad Autbnoma, y entre sus fines y objetivos esta la construccion de hospitales,
la norma legal reguladora del Servicio Aragonés de Salud declara genéricamente la utilidad
publica de las expropiaciones en la construccion de centros sanitarios, motivo por el que pro-
cede ahora efectuar la declaracién en concreto de utilidad publica del sistema general viario
que asegure el acceso rodado y peatonal al Hospital de Teruel.

Considerando el evidente interés publico existente en la dotacién de un nuevo Hos-
pital para el sector sanitario de Teruel, procede ahora iniciar el procedimiento expropia-
torio con la declaracion expresa de utilidad publica de la actuacion y proceder posterior-
mente a la publicacion de la relacion concreta e individualizada de los bienes y derechos
afectados.

En su virtud, el Gobierno de Aragon, a propuesta del Consejero de Sanidad, previa delibe-
racion en su reunién del dia 28 de febrero de 2024,

DISPONGO:

Primero.— Declarar en concreto la utilidad publica de todos los terrenos que se encuen-
tren afectados por el sistema general de viario que asegure el acceso rodado y peatonal al
Hospital de Teruel, conforme al proyecto de modificacion puntual del Plan General de Orde-
nacién Urbana, sistema general de comunicaciones, acceso al nuevo Hospital de Teruel y
sistema general de equipamiento de servicios.

Segundo.— Publicar el presente acto en el “Boletin Oficial de Aragén”, para general cono-
cimiento, significando que agota la via administrativa y que contra el mismo, los interesados
podran interponer recurso de reposicion, con caracter potestativo, en el plazo de un mes, o

6441

csv: BOA20240312025



Num. 51

Boletin Oficial de Aragoén 12/03/2024

bien directamente, recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses, ante el Tri-
bunal Superior de Justicia de Aragén.

Zaragoza, 28 de febrero de 2024.

El Presidente del Gobierno de Aragén,
JORGE AZCON NAVARRO

El Consejero de Sanidad,
JOSE LUIS BANCALERO FLORES

6442

csv: BOA20240312025



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	DECRETO 33/2024, de 28 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se establece un régimen de protección para la margaritona (Margaritifera auricularia) y se aprueba un nuevo plan de recuperación.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/221/2024, de 28 de febrero, por la que se nombran los miembros del Consejo Aragonés de Consumidores y Usuarios.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/222/2024, de 4 de marzo, del Consejero de Sanidad, por la que se dispone el cese de D. Francisco José Casanava Martínez, como Director de Gestión y Servicios Generales del Sector Sanitario de Huesca.
	RESOLUCIÓN de 21 de febrero de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza I del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de Personal de Proceso
	RESOLUCIÓN de 21 de febrero de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad del Laboratorio de Bioquímica, Hormonas e Inmu
	RESOLUCIÓN de 28 de febrero de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de la Unidad de Registro del Hospital Clínico Unive

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 28 de febrero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Ángel Matute Llorente.
	RESOLUCIÓN de 28 de febrero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Raúl Pérez López.
	RESOLUCIÓN de 29 de febrero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Bárbara María Marqueta Gracia.
	RESOLUCIÓN de 29 de febrero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Sara Catalán Gil.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 6 de marzo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convoca la provisión, por el turno de traslados, de los puestos de trabajo de carácter permanente de personal laboral.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 9 de febrero de 2024, de la Gerencia de Urgencias y Emergencias del 061 Aragón, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefatura de Grupo de Gestión y Servicios en el Áre
	RESOLUCIÓN de 28 de febrero de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Medicina Nuclear, Física y Protección Radiológi
	RESOLUCIÓN de 1 de marzo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la lista definitiva con la valoración obtenida en la convocatoria de 26 de febrero de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de 
	RESOLUCIÓN de 1 de marzo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la lista definitiva con la valoración obtenida en la convocatoria de 26 de febrero de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de 

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 29 de febrero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica creación de la lista de espera para cubrir con carácter temporal, puestos de trabajo en la Escala Técnicos Superiores de Educación Física, de la Universidad de Zarag



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	CORTES DE ARAGÓN
	ACUERDO de 28 de febrero de 2024, de la Mesa de las Cortes de Aragón, por el que se concede una beca de formación y prácticas para posgraduados en Ciencias de la Información.
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/223/2024, de 29 de febrero, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza por el que se crea la “Cátedra de impulso de proyectos e inversiones estratégicas en Aragón” d

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 31/2024, de 28 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se declara a la Comunidad Autónoma de Aragón heredera legal de don José Noguera García.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ORDEN AGA/224/2024, de 4 de marzo, por la que se aprueba el Plan General de Pesca de Aragón para la temporada 2024.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 23 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación de gallinas reproductoras, gran
	RESOLUCIÓN de 1 de febrero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de planta solar fotovoltaica “La Muela I” y sus infraestructuras de evacuación, en el término municipal
	RESOLUCIÓN de 12 de febrero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 20 de diciembre de 2013, en la que actualizó la Autorización Ambiental Integrada de la explotación porcina de cebo con c
	RESOLUCIÓN de 12 de febrero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 4 de febrero de 2014, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada para una explotación porcina de multiplic

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 38/2024, de 28 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se declara la utilidad pública del sistema general viario que asegure el acceso rodado y peatonal al Hospital de Teruel.

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	ORDEN BSF/225/2024, de 28 de febrero, por la que se convocan subvenciones a Entidades Sociales sin ánimo de lucro para la financiación de actuaciones a favor de la integración de las personas de origen extranjero residentes en Aragón para los años 2024 y 

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 14 de febrero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica el título de Graduado o Graduada en Estudios para la Defensa y Seguridad.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Huesca, por el que se publica una subasta de vehículos de este Servicio Provincial que, por su alto grado de deterioro y antigüedad, están destinados a la entrega a un CAT para 


	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública el expediente relativo a la solicitud de autorización de ampliación del periodo de vige
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Sotillo” para hibridación con parque eólico “Sotillo” de
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Tablares” para hibridación con parque eólico “Tablares” 

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Régimen Jurídico de la Dirección General de la Función Pública, a los posibles interesados en el recurso contencioso-administrativo, Procedimiento Ordinario 114/2024 de la Sección número 2 de la Sala de lo Contencioso-administ
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Régimen Jurídico de la Dirección General de la Función Pública, a los posibles interesados en el recurso contencioso-administrativo, Procedimiento Ordinario 117/2024 de la Sección número 2 de la Sala de lo Contencioso-administ

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	RESOLUCIÓN de 27 de febrero de 2024, de la Directora General de Política Educativa, Ordenación Académica y Educación Permanente, por la que se somete a información pública el proyecto de Orden de la Consejera de Educación, Ciencia y Universidades por la q
	RESOLUCIÓN de 28 de febrero de 2024, de la Directora General de Política Educativa, Ordenación Académica y Educación Permanente, por la que se somete a información pública el Proyecto de Orden de la Consejera de Educación, Ciencia y Universidades, por la 
	NOTIFICACIÓN de la Secretaría General Técnica del Departamento de Educación, Ciencia y Universidades, a las personas interesadas, emplazándoles para que puedan personarse como codemandadas en el recurso contencioso-administrativo PA 44_2024, interpuesto p

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	EXTRACTO de la Orden BSF/225/2024, de 28 de febrero, por la que se convocan subvenciones a Entidades Sociales sin ánimo de lucro para la financiación de actuaciones a favor de la integración de las personas de origen extranjero residentes en Aragón para l

	AYUNTAMIENTO DE HÍJAR 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Híjar, para la obtención de licencia ambiental de actividades clasificadas de Línea Alta Tensión y Subestación Eléctrica para la evacuación de la PFV “CF Híjar 1 Escorihuela”.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Híjar, para la obtención de licencia ambiental de actividades clasificadas de Línea Alta Tensión y Subestación Eléctrica para la evacuación de la PFV “CF Híjar 2 Clavería 1”.




